¹ Joan. xx, 17. — ² Id. i, 1. — ³ Psal. xxi, 11. — ⁴ Joan. xx, 17. — ⁵ Luc. ii, 51. — ⁶ Psal. viii, 6.

quomodo id accipi debeat , sicut de gemitibus Scripturarum solemniter locutione respondi . Quod autem dicis , quod per illam copulationem ineffabilem non sit unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus : vis nosse quantum valeat ista copulatio ? Non ex locutionibus nostris , sed ex divinis Eloquiis certe manifestum est , aliud esse spiritum hominis , aliud esse Spiritum Dominum ; unde dicitur : « Dominus Spiritus est , » id est , quia corpus non est : et tamen ait Apostolus : « Qui adhæret meretrici , unum corpus est ; qui autem adhæret Domino » unum spiritus est¹ . » Si ergo ista adhæsiō diversarum naturarum spiritus (quia aliud est hominis , aliud Dei) , fecit unum Spiritum ; non vis ut tantum adhæreat Patri Filius , ut sit unus Deus ? Hoc accipe etiam de Spiritu sancto , qui Deus est .

Cæterum si Deus Spiritus sanctus non esset , templum utique nos ipsos non haberet . Scriptum est quippe in Apostolo : « Nescitis quia templum Dei estis ; et Spiritus » Dei habitat in vobis ? » Et iterum : « Nescitis quia » cor » pora vestra templum in vobis est Spiritus sancti , quem » habetis a Deo² ? » Nonne si templum alicui sancto Angelo excellentissimo de lignis et lapidibus faceremus , anathemaremur a veritate Christi et ab Ecclesia Dei ; quoniam creaturæ exhiberemus eam servitutem , quæ uni tantum debetur Deo ? Si ergo sacrilegi essemus faciendo templum cuicumque creaturæ , quomodo non est Deus verus cui non templum facimus , sed nos ipsi templum sumus ? Quomodo autem dixerit Christus : « Sicut habet » Pater vitam in semetipso , sic dedit Filio habere vitam » in semetipso³ , » superius respondi . Concordia autem et charitate , quia dicis factum fuisse , ut unum sint Pater et Filius ; quando mihi protuleris dictum esse , quod

¹ 2 Cor. iii, 17. — ² 1 Cor. vi, 19. — ³ Joan. v, 26.

unum sint quæ sunt diversæ substantiæ, tunc cogitabo quid debeam respondere. Legimus enim : « Qui plantat » et qui rigat unum sunt¹ : » sed ambo homines erant, ejusdem substantiæ fuerant, non diversæ. Item legimus ipso Christo dicente : « Ut sint unum, sicut et nos unum » sumus². » Non dixit : Ut ipsi et nos unum; sed, Ut ipsi sint unum, in natura sua et in substantia sua, concordi æqualitate quodam modo uniti atque conflati : sicut Pater et Filius et Spiritus sanctus unum, propter individuam eandemque naturam. Aliud est enim, unum sunt : aliud, unus est. Quando dicitur, unum sunt; etsi non dicatur quid unum, intelligitur una substantia. Quando dicitur, unus est, de duabus diversisque substantiis, necesse est ut quæeratur quid unus. Verbi gratia, diversa substantia est anima et corpus, tamen unus homo : diversa substantia est spiritus hominis et Spiritus Dei, tamen cum Domino adhæret, unus spiritus est³ : addidit, spiritus; non dixit, unum sunt. Ubi autem dicitur, unum sunt, una substantia significatur, quod vos non vultis, et audetis dicere verum Christum Dei Filium vos confiteri. Non autem ideo major est Pater, quia testimonium dicit de Filio. Nam et Prophetæ perhibuerunt Filio testimonium. Alius est quidem qui perhibet testimonium, alius cui perhibetur : quia Pater Pater est, Filius Filius est. Non quia unum non sunt, aut unus Deus non sunt, quando cohærentes atque conjuncti sunt, quod semper sunt. Sic autem dicis hinc inter Patrem et Filium esse diversitatem, quia Pater diligit et Filius diligitur; quasi negare possitis, quod Filius diligat Patrem. Si ambo se invicem diligunt; cur negatis eos unius esse naturæ? Quod dixi de Patre unde dicitus sit major, quia propter formam servi dictum est :